Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da Saúde, da Cultura, do Esporte, da 
Defesa, da Integração Nacional e do Turismo; das Secretarias de Aviação Civil e de Portos da 
Presidência da República; e de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios, no 
valor de R$ 1.318.639.330,00 (um bilhão, trezentos e dezoito milhões, seiscentos e trinta e 
nove mil, trezentos e trinta reais), para os fins que especifica”. 

Ouvidos, o Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e a Advocacia-

Geral da União manifestaram-se pelo veto aos seguintes dispositivos: 

Subtítulo 0032 da ação 20ZV do programa 2014 subfunção 608 função 20 do

[...]

Abastecimento, da Saúde, da Cultura, do 

Esporte, da Defesa, da Integração Nacional e do 

Turismo; das Secretarias de Aviação Civil e de 

Portos da Presidência da República; e de 

Transferências a Estados, Distrito Federal e 

Municípios, no valor de R$ 1.318.639.330,00 

(um bilhão, trezentos e dezoito milhões, 

seiscentos e trinta e nove mil, trezentos e trinta 

reais), para os fins que especifica.  

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da 

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da Saúde, da Cultura, do Esporte, da Defesa, da 

Integração Nacional e do Turismo;